Plato, however, is not the only target that Aquinas has in his sights at this point. Averroes would agree with him that there are no universals outside minds. However, he argued from the universality of our concepts that there must be only one single intellect for the whole human race. Aquinas, on the contrary, insists that each of us has an individual intellect: my mind is not your mind any more than my body is your body.

Once again, the analogy with the statue helps: just as one statue may represent many people, so many statues may represent a single person (e.g. Stalin). That an idea of humanity may represent the common element in many humans does not mean that it has itself to be an element common to many humans.<sup>35</sup>

<sup>34</sup> Praedicari convenit generi per se, cum in eius definitione ponatur. Praedicatio enim est quiddam quod completur per actionem intellectus componentis et dividitatis (3.133-5).

<sup>35</sup> Et ideo patet defectus Commentatoris, . . . qui voluit ex universalitate formae intellectae unitatem intellectus in omnibus hominibus concludere; quia non est universalitas illius formae secundum hoc esse quod habet intellectum, sed secundum quod refertur ad res ut similitudo rerum (3.107-13).